nibus elogii à rebus illis Poëtis exceptis,
" tuis quos mendus coluit, Lino, Mufao, Orpho,
Transuadiani Israelite[m] mare rubrum sic o ve-
" fugio: Pone sequitur rex Pharaon eodem trami-
" te, numerofissimo superatus exercitu, ut omnes
aquis incoluti, & ne virus quidem superest la-
" etum posteris queat emittare. Reficitur ex hi-
" tote salui ac leeu[is], oculis cunctis submetis,
" cernunt inimicos, maris vrdis hue illeue
" dispersa cadaveria, hanc fuisse Dei manu[m]
" misericordiam collaudant, timore, contremiscunt
" Veterum Egypciis mortuorum super latus mari &
" manu[m] magnam, quam ex exercitu Domini con-
" tra eos, simiusque populus Domini. O poten-
" tissime Deus, stupendo miraculorum eodem omnes
gradinitu[m] itum, idem transmittunt mare in-
" ter calidem stupentes vidas, hos cernimus pra-
" focat s[ic!] & aeternum perditos, nos autem in hi-
" ma litt[er]is statione, gaudentes, securos, uolantes.
Harunt, inquit Moyses, misericordia Do-
" mini, quas dignum, & iustum est, festius gae-
" dii celebremus, Denique canamus gloriam:
" Cantemus Domino: Quid camabit[ur]? An copola
nobis non suppetit de laudanda erga nos Dei
misericordia mater, cum eos qui summo nos-
rigore affixerat, ipse condemnavit, quinuo,
" ubi eos severus plectit iudex, ibi benignus &
" misericordis nobis pater indulget: *Quis simili[us]* in
" tui in fortibus Domine! *Quis simili[us] tu: magnus!*
" cui in sanctitate, terribilis aque laudabilis, & fa-
" etens mirabilia. Et qua[us] precor, sunt hac que
" fecisti mirabilia Domine, dum ostendis te, in
" quibusdam terribilem, vindicem & indicem,
" in alijs mille laudum praecouis dignissimum,
que sunt haec: Extensis manu tuam, & deu-
" ranus eos terra. Dux sis in misericordia popu-
" lo, quem redemisti, & portasti cum in fortitudi-
" ne tua, ad habitaculum sanctum tuum. Extensis
" manu tua contra nonnullos, & devorauit
" eos terra.

Notat hic D. Augustin. sub nomine terra
mare in ellipti phras[is] non insolita Sacris litteris,
" que per celum, quidquid celo coniunctur, ex-
" plicat, & nomine terre haec sublunaria: *Terra* pro
" pro aqua est posit[us], tota quippe pars ista extrema, in
" vel i[n]fima mundi, terra nomine censetur, secundum
" id quod saepe dicitur, Deus fecit celum & terram.
O quam terribilis est Deus ostendit tot exerci-
" tibus, populisque, Pharaonis! Aderat ipse Rex, &
" conuenienter to ius Egypci magnates. Princeps.
Omnes fluctibus maris tradidit oppri-
" mendos. Et quanta eius in populum suum miseri-
" cordia, columnam eis lucis ministrat in ba-
" chis.

clio potenti, manu certiori ad terram dederit
promissionis, vbi Sanctuarium sibi elegerat eri-
gendum. O quae regio; quam secura! o quis lo-
cus, quam sanctus? quam solide & inconcussè
durus suis illum mambis edificavit! Involu-
ret & planctibus eius in monte hereditatis sue, fir-
missimo habitaculo tuo, quod operatus es Domine,
quid formauerunt manus tuae, Dominus regnabit in
eternum, & ultra. Ad litteram agit beneficij
memoriam, Iudeus à Deo collati, cum eos &
regredi possent, grypha liberans feruntur, demersis eorum ho-
bitus in terram induxit promissionis, secun-
dam, fluentes lac & mel, cibus Mosis celebra-
tus, prærogavimus ut noster aduersus Cardinalis Caie-
tani tria illi singulariae eaque eximia assignans
epitheta. Primum: *mons hereditatis Domini, Mon-*
tem dicit, ex situ regionis montuoso, cuius pars
principia mons Moysa censetur, Sion nominata
*tus, ad cuius radices viri eis Hierusalem adi-*mittuntur.** Montem vocat herecias Dominum quod
illam elegit regionem, ut populo suo efficeret
habitaculum, quem communis nomine appellat:
terridas mea Israel-Secundum: Firmissimum ha-
bitaculum tuum quod operatus es Domine. Hoc id-
circo dicit, quod elegit Deus terram illam, an
qua nomini suo templum domusque extinxeretur,
in qua velut in proprio consideret habitat lo-
calum: Sanctuarium tuum Domine, quod sit
manus tua. Hoc in eodem verum pa-
ter habitaculo, in quo sum Deus decreui eis
Sanctuarium, seu Tabernaculum, vbi diuina sa-
craicia labantur maiestati, quo cunctus con-
fuerat populus sanctificatus.

Hic quartum amelioratur: *Dominus regnabit in*
eternum, & ultra. Hoc verba difficultatis ha-
bent plurimum. Atamen ipse Cardinalis Caie-
tani, respondit, hec indicare, quod M. yes Pro-
*pheia non tam de prælio Iudaicis loquatur bene-*dictio,* quo illos Iudaonica solvit tyranide, po-
pulimq; & terra promissionis fixavit post eorum;
hoc namque cotice em fapi littera, quam de illo,
quo plebem præcepit Christiana, cum eam de
peccatorum erexit tenebris, ipsi Egyptiacis
in Iudeo exaffloribus, de Pharaonis infernalis domi-
natio etioperit, ac Transfulerit in regnum filij dile-
ctionis suæ, nempe Ecclesiam, cui longè nobilis
Ecclesia præfata conuenient epiphera. Primum: *Mons he-*
reditatis Domini; Hic enim ille mons est in quo hi,
quos Deus ut suos posset, continuo habitant;
insuper & illi, qui regiutorum fuerunt heredes at-
tentibens, qui soli erunt Christiani, qui in hac
mortali fuerint cives Ecclesie. Secundum: *Fir-*
missimum habitaculum tuum, quod operatus es Do-
*mino Hieron. Bapt. de Lannæa, Tom. II.**

mine: Hoc eius est Ecclesia, firmata ideo habi-
taeum, ut portæ inferni adversus eam non pre-
valeant. Hoc ipse confidauit, quando Petrum
lapidem signans fundamentali illi ait: *Tu es Pe-*trus, & super hanc petram edificabo Ecclesiam me-*am, & porca infernorum prævalebam ad te, sua capa.*

Tertium: *Sanctuarium Dei, et eum hic solidum;* quod
vera inueniunt sanctitas, hic media, hic instru-
menta pofit pietatis, sancta institutum sacramenta.

Tandem hic verba proprie dicuntur: *Domine*
regnabit in eternum & ultra. Noi parvuli ha-
beant hæc verba negotiis, est eis in aeternis
omnem comprehendentes duratio duratorem,
preinde nihil ei addi potest ultra. Adit de hoc D.

I. p. q.
Thom. vbi multa subtilitas congruit, ad quem
vos remittimus. At longe maiorem habent diffi-
cultatem, si de terra illa promissionis intelligan-
*tur, de illo templo, de illo Dei-Sanctuario, fieri
namque ibidem Dominus regnauerit, sed eum suam,*
*cultusque habuerit, attamen non videt aeterni-*tatem, cum finem accepit, hoc igitur suppo-*
*sito, quæ ratione dici potest: *Regnabit in eternum***

& ultra. Communis est hæc exppositio, verba il-
la, juxta S. Scripturae phrasim, longam tantum
notare dictationem, que multa comprehendant se-
cula; sanctum autem annos centum continet,
noster vero Cardinalis Caetani suam sequendo
sententiam, reprobamus, subtiliter seruit, hæc
verba in nostra completi Ecclesia, de qua propriæ
dicimus: *Dominus regnabit in eternum & ultra.*

Primo namque regnat hic in eternum, hoc est si
ne fine, ut ipse promittit Apollonius: *Ecce ego vo-*
bis semper omnibus verbis usque ad consummatio-
nem seculi. Non est enim insolitum, nec à com-

moni abhorret modo loquendi, illud dicere aet-
ernum, quod finem non accipit viore ad conflu-
mationem seculi, & post hoc in seculo regnabit,

venturo: Hic igitur in suis regnat per gratiam:

In eternum, toto mundi decurso, & postmodum

Caetanus.

Verifica ut loquitur Cardinalis: I. Est ligando per

populum, non Israel secundum carnem, sed Israel se-

cundum instrumentum, ut doceat Paulus. Hanc nobis

conculit milericordiam: hæc est quæ omnem in-

petat gratia gratiam, misericordiam in misericordiam:

quod Erupuit nos de potestate tenetarum & tran-

stalit in regnum filij dilectionis sue. Vbi vitam con-

sequimur, salutem ac peccatum remissionem,

*cetera mundi parte in illis & properitilia peren-*nitate Dei Laudate beneficium Dei, applaudite mil-**

ericordia.

Non s' poterat cohære David, quin perpetuas

Deo personat laudes, cumq; se ad hoc esse iudi-

Q. q. 6. 22

HOMILIA DECIMASEPTIMA. DE VINEA.

306
 caret imparem, omnes convocat nationes, omnes
 excitat populos, ut sibi dient manus: quae ratio?
 quia animam eius caribus indicit ut ve eis vitam
 date: Praeconē audiamus: Benedicte gentes Deum
 nosterum, & audiatis facie vocem laudes eius, qui
 posuit animam meam ad vitam. Die quælo Daud,
 quām posuit animam in corpore Deus, quæ non
 sit ut illud visiū est proprie hic est effectus ani-
 mæ, vivificare, ita eam deficiat hilophorus: Prin-
 cipium vinearum. In eum fuisse illam præ ceteris
 creauit, quæ fuit primum nolti progenitus Adæ:
 quando quasi de suis eam educens vescibus di-
 uino quoam spiraculo corpori infidit: Et fortius
 est homo in animam viventem. Prosternit hic no-
 tis Propheta mystèrī. Quæ infinitas crea-
 doines animas, nec omnes posuit ad vitam, cum
 Gen. 2. 7. qui illas recipiunt, ad mortem venturi sunt semper
 ternam. Omnes infidelium animæ, Aratum, A-
 ethiopum, hæretorum, ab eius ipsius creaturæ
 mani, ille eas corporibus inspirat: nullus autem il-
 latum intendit absolute vitam dare voluntate, sed
 sua sequentes volupates, illicitate desideria in-
 tertemam mortem devoluerunt. Attende hoc tu-
 mina, quod codem quo tuam dñe creauit ani-
 mam, tuque inuidit corpori, mille funiles crea-
 veris, ille ipse fuerit, qui deliberat illas creauit
 consilio: plurimas autem in Aratum corporibus,
 ubi morientur, vita inharentes pecunia, quam
 Mahometis docet Alcoranum: alias in Tarta-
 riā relegavit, quæ suis regenter appetibus, &
 ad ignes properabunt cursu celerrimo sempiter-
 nos, alias reicit in Angliam, ubi Lutheri, Cal-
 vinij aliorumque hæretorum inceptis fidem ad-
 habentes, dispergit, alias in China posuit, ad ex-
 tremas orbis plagas, ubi quis si Deus, illis num-
 quam imotus, donec illum naufragi perdidere-
 rit, & de mundi tenebris ad palpabiles inferni te-
 nebras cœci transfigerint. De his omnibus non
 incongrue dicimus, quod illas posuit Deus non
 ad vitam, sed ad mortem, non quidem politice,
 sed eo modo quo declarant Theologii, dñe à Spi-
 ritu S. quod Deus induret, excecat, tradatque
 peccatis: de quibus modo non vacat excusare.
 Inter tot animalium miriades: tuam singulari sue
 voluntatis proposito in tuo posuit corpore, in
 terra Catholicorum, in hac civitate fidei ac pia,
 in qua recessus natum te nutrix expectans Ecclesias,
 & suscipieret, eliceret, si maret, quo vive-
 se me peres vita gracie, sacro fonte baptismatus,
 in hac plantatae palme vinea, ut æterne vita
 fructus adferres lectiores. Quæ sunt tua illi prä-
 clariora metta? quæ diligentiora studia, quibus
 hoc meritis. Hæc orationa, dicitur, Dñe fuit volen-
 tas absoluta: Qui operatur omnia secundum con-
 sumum voluntatis sua.

Tanti igitur beneficij de mente nunquam re-
 cedar peteatque memoria: Gratias agamus Deo
 Patri: Nulla transcat dies, quin lugens est statio-
 te in Ecclesiæ sua vinea plantatum perpendens,
 sile diuina illuminatum, tot innumeræ nationes
 infidelitatis etceteræ detentas, hoc primum sit, illam
 confitearis catholicam, & genuflexis di-
 vine adores majestatem, tunica in perlonis, gro-
 vnam in esencia, gratias illi referens, quod li-
 bero voluntati sue consilio hanc in te suam o-
 stenderit benevolentiam, negaram quidem alijs,
 qui forte te centies meritis, operibusque luxuri-
 ent, & eo fertarent diligenter, paribusque studijs
 officia diuina compere facient. Iohannes senectus le-
 gito orationem: Benedic te Domine Deus Israël: Tb. n.
 quia tu castigasti me, & saluasti me, & ecce vi. 17.
 deo. Repete cum D. August. toties ab ipso verba D. Am-
 repetita: Vére Domine tu es Deus meus, qui exaudi inibi
 me de cœnbis, & umbra mortis, & vocasti me in
 in admirabile lumen tuum, & ecce video. Gratias
 tibi illuminasti me, & cognovisti. Ecce video lumen cali-
 interlucet oculos memis mea radians de super à facie
 lumen tui. Gratias tibi ago, lumen meum, ecce video,
 a Læsor, obsecro vites meas Domine ex te, reuelo
 oculos meos, &c. Hoc Deum exulta, ne talis tibi
 gratia sit causa damnationis ut Iudeus ex propria
 reuocata, concessa gratia causa fuit perditionis.
 Hoc tuum, si confulo, communem fit pietatis
 exercitum, immo esset nobis mutuo congratula-
 dum dum inuicem occurrimus, & de felici
 illa sorte applaudendum.

Sic nos Princeps instruit Ecclesias: Vos autem genus electorum, regale sacerdotium, gens sancta, p. 2.
 plus acquisitione. Considera, quibus nos laudi-
 bus illustri, quibus nostram capiter Apostolus Fratrum
 præconij benevolentiam, nobis non exigua Dei pietatis
 beneficia reuocans ad memoriam: Genus electum, bonum
 ad celorum incolatum. O quale beneficium! Clavis
 Regale Sacerdotium, q. d. spirituales celis Sacer-
 dotes, & reges ab ipso Deo, cuiusque gracia peruen-
 eti. O qualis benevolentia! Gens sancta: inter quos
 vera tantummodo pietas veraque reperienda lan-
 citas. O quam superbum illud epitheton! Popu-
 lus est acquisitione, quem sua Deus omnipotens,
 virtibus infinitis, in sanguinis virtutique virtute
 conquivit. Modo nobis estissemus ad quem tenden-
 dum hæc omnia dona finem? Ut virtutes enarratio-
 nis, qui de tenebris vos vocavit in adamabilem
 lucum. Ut plateas foraque perambulantes, ac
 mutuo occurrentes inuicem de tanti Domini be-
 nignitate.

PX.
Quid sit
quod
Deus po-
nat ani-
mas ad
vitam.

Inter tot animalium miriades: tuam singulari sue
 voluntatis proposito in tuo posuit corpore, in
 terra Catholicorum, in hac civitate fidei ac pia,
 in qua recessus natum te nutrix expectans Ecclesias,
 & suscipieret, eliceret, si maret, quo vive-
 se me peres vita gracie, sacro fonte baptismatus,
 in hac plantatae palme vinea, ut æterne vita
 fructus adferres lectiores. Quæ sunt tua illi prä-
 clariora metta? quæ diligentiora studia, quibus
 hoc meritis. Hæc orationa, dicitur, Dñe fuit volen-

sitate ac misericordia congratulemini, qui de tenebris ipsis Ægyptiacis in illo exortis; vos eum cauit, transfuerit in admirabile diuinum quæ sua lumen majestatis. O quam accepta Deo forent haec colloquia, quam vobis viles collationes, de illis igitur milite sermones, ut Dei erga vos merita semper donaque conferrentur.

Norat Rupertus Abbas, spirituum S. vocabulo duas

et unum literarum (¶) Ad cœlum declarare per Rupertum. Unum, enique de paradiso deportationis. Cœlum, in unum Deus, & in paradiso collocauit voluntatem. Gm. 1.39. us. in quo erat: Cœlum: lignum pulchrum vesti, & ap. Gm. 1.19. ve. cœlum sicut. Quem cœla cui exectus de par-

adiso? Originem statim adserit: Et serpens callidior erat cunctis animamibus terra. Cur sic incipit per (¶) Hæc vox numquid est communio,

que subsequens replet priori? Quid præcellerat

XII. in Adam, ut coniungens serpens vafioiem, A-

dam ex adam corrigeret? Exploratus et aliquid præcel-

ingratissime cum spiritu S. Et addat coniunctionem. Sic

dine labi est inquit Rupertus. Quid antecessit, hoc erat,

tempor quidam ac negligenter agendi Deo gra-

tias, pro recepto creationis, ac paradi beneficiis.

Ego (inquit) hanc expendens historiam, quomodo Deus Adamum creaverit, hominem integrum,

absolutum, mille perfectionibus, domisque cum

natura, tum gratia prædilectionem, quod illum para-

di i dominum, possest inque firmaverent attem-

di diligenter, num forsan homo illæ tantorum

reclens memoriam beneficiorum Deo omnium

gratas redderet largitor, in genia procumbens

tam doni agnoscere, coleretque magnitudinem,

& hoc non intenens, sic infero. Indubie omnium

hic homo donorum patieter naufragium, para-

dis possessione exterminabitur, & verum iustitia

vaticinum rei protant eventus, huic namque

negligenter, virtus, ingratiitudini, ridi continuo

fususq; serpens astutus. Quando vero hec

subiunxit, & hominis copulatur ingratiitudini, &

agendi Deo gratas amitterit fœcidez, adhuc

et de illo, ad ruinam casumque properant Dei

magnifica beneficia: tantum enim meretur ru-

nam homini ingratiudo, ut Deus manum re-

trahat auxiliare, omnium factura donorum,

immemor ille patiarit.

D. Aug. Audamus de hoc D. Aug. Scio namque quid

L. Solliq. ingratiudo mulsum ribi displiceret, qua est radix

totius mali spiritualis, & venus quidam desiderans

Zm. 9. & venus omnia bonum, oblituens fontem divinae

XIII. concordie sue super hominem, qua & mala mortua

Ingrati-

tam oritur, & vita iam opera moriuntur, &

vita non adipiscuntur. Addamus D. Bern. Ingra-

datur. siendo manus est amans, exinanito meritorum,

D. Berg.

virtusum dispersio, beneficiorum perditio. Ingratiatu- Ser. 51. in do ventus vrens stecans sibi fontem pietatis, eorem Can. post misericordie fluens gratia. Peremptoria res est in- midatum. gratitudo hostis gratia, inimica salutis. Dico ego uo- & Ser. 2. bu, quoniam pro meo sapere, nihil ita discipes Deo, d. Esarg. presertim in filiis gratia. Vix enim oblitus gratia, sepiem & ubi fuerit illa, iam gratia accessum non invenit, panum. locum non habet: Ea quoque de cœla, notatore

D. Paulo, hi quis secuti Philosophi penetunt, quos

agere potius diabolus principes in euiores adeo

ab omni ratione alienos: quia illos Deus illuminat-

rat ad eum in aquila cognoscenda. Inaccessibilia D. 22.

qua meta sua voluntate illis euclat: Deus illis Rom. 1.

manifestans. at tante luci pates non retulerint

gratiarum actiones, tantisque ingratii beneficij

Deum eiuarunt: de quibus sic Apolitus: Non Rom. 1.26.

scimus Deum glorificauerunt, aut gratias egerunt. &c.

obscrutatio est insipiens cor eorum, &c. tradidit il-

los Deus in reprobatione sensum: Eia igitur, Christia-

ni, horatur Apolitus, gratiam pro gratia referre

Deo, tantum erga vos recognoscere misericor-

diam, recolite beneficia, perpendite, quem effe

decet, quam vita rationem eius, qui palmes in

hac vinea & Dei plantatur Ecclesia.

¶ 9. Sepem circumdedicit ei. Sepes est lex

Dei, que si cadat, intrant feræ, & vineam

demoliriuntur.

S Epem circumdedicit ei. D. Hier. per sepem intel. 1.27. ¶

Telligit Angelicum custodiā, secundum dum il. In c. 22.

Iud. Zacharie: Circum tabernaculum meum ex Manu

huius qui militauit mihi. D. Ambr. in manu interpre. Zab. 9. 5.

tatur protectionem. Nec his contradico. Verum In c. 20.

D. L. Genes. & D. Chrys. per sepem, legem capiunt Luc. L. 2.

diuinam, quæ in Sacris litteris per sepem, termini contra-

nos, & vallem exprimitur. N. transcedentia terminis, & ba-

cis nos quos persursum p. 1.33. Excludit lepidentum 39. In c.

in vinea, ut palmaris, pampini, racemi luxurian- 21. Mat.

tes, fructuque conseruantur, ne illam annulalia Pro. 22.

contingant, ne à viajibus decerpantur. En. eut 28.

I. tibi Deus mandata legelque praescripsit, ut te

Dei custodiatis, & quoniam virtus habes aut me. Lex Dei

tibi sartum rebusque conferet. Hæc cuim tan- & sepes

to erunt & curiora, quanto à te Dei lex diligenter ho-

minus fuerit observata. De hoc te Spiritus S. ad nem cu-

monat: C. istos mandata, & custodiens te. Obij. stodit.

cies. Nou capio. Num me lex divina cullo Pro. 6. 24.

diet? Ego illam, bene quidem, at illa me ten-

bras hoc involuit. Dicito, amabo, mihi; Si Ca-

pitanus est caltro profatus medius inter ho-

stes circumvices, perperes illi tendentes infi-

Q. 9. 2 dias,

dias, quis quem seruat? Omnes clamant: custodit Dux calix tuum, attamen & quæ verum est, ipsum calix Dux tuum, saluunque culto ire: tantoque eis omni periculo liberor, donecque securior, quanto sacer calix & seruatum diligenter, & propugnat animosus.

Clarus autem hoc nobis explicat sermo dominus, historiam referens ad protoplastam. Creatus dominus ut vineam palmitibus sertimis secundam, mille bottis granitam. Vineam anima erat, eius potestia, palmites, virtutes vase suauissimæ, ut autem vinea illa, diligenter illa seruaretur: Sepem circumdedit ei.

Legem nempe ac mandata sua: Deus ab initio constituit hominem. &c. adiecit mandata & precepia sua, si valueris mandata mea, conserva in adam. subiungit te. Attende o homo hanc tibi legem p*la*.

Ecc. c. 15. seruo, hoc tibi calix configno petrolum, quando in illud seruaueris, fecutus dormies: mandata custodi, & ipsa tibi custodiunt: Siquis conquisce terminus. Accedit diabolus, fera bestia, vineam studet subiungere, hanc Dei videt.

Sepem, legem eteclam, quam homo vigilans custodiebat, ingresus non patet, quid agit? Aliam demoliri intendit, hunc omnem adhibet cum, ut hanc homo legem infringeret, ex vetito ligno. Deo inobedient velceretur. Mandatum transgreditur, & ilico liberum adeo repetit ingressum, ut omnem vineam hunc & distracterit, maceriam, & secundam eius deuastat, evanescere venustatem, male depe-

tatur. Nec absimile huic contigit Dei vinea: quando namque eam de Aegypto translatis, & ad terram duxit promissionis, tot florebant secunda palmitibus, tot vuis granida, tot racemis luxuriosa, ut summum ipsi principibus, terratomque Regibus, qua viae parcer iter, horrorem metumque incuteret. Me percellitur. Rex Balac, illam opprimebat, eius infringere fortitudinem, commaculare coactur pulchritudinem. Huic sue intentioni congruum ad se citat Balaam oriolum, ut illi vineam suis maledictis perstringeret, præstigisque dicueret. Opus Balaam aggreditur, at sepem vidit adeo foitem ac omnem ex parte muniam: ut nullum effringendae sepis, aut vinea euertere posse indebet valere prestigium: quinimo vocem atollebas admiratusque exclamat: Quam pulchra rubena cula tua Iacob, & tenet ora tua Israel. &c. cuius fortitudo similis est Rhinoceros. Deinde sapientia loco, circumflectens oculos, num per-

hanc, nunc per illam patet patrem ingressus, integrum undeque, illælamque vineam admittit, sic Regem hunc alloquitur, Rex potentiissime, frausta coratis vinea in cruce, sepe namque mandata rum Dei ferunt illata, integra; abolitioni. Si eius pretendit quinam, huic primum adlabora, ut illud ex terra sepimentum, ad hoc iherosolom omnes intende, ut eius ipsi defant custodiam. Quid iste modo? Viribus tuis egreditur forma mulieres eleganteri quæ illas peccatum libidinosum provocent, quo patrato tota haec legis diuina spes collisca cortuet, quæ muntrum, & eorum ilico videbis exterritum. Nec fallax vaticinum; Indax enim peccata libentibus, s. cum mulieribus impudicè scorbitibus, tanta inter illos strages incendiunt, tantumque sumunt de reis & principibus, ut ex principibus virisque primariis ad virginis duo milia viro die mori excederint, mihi vero Phinees Deizelus astras, & saeculare non vulgari notissimus, tanta se credi medium interposuerit, de toto etate populo conlamatum: *Stetit Phinees & plausibilis, & effans quassatio.*

Quod & altera vice hinc vinea contigerat: sepe namque intcta, lege diuina custodiret cura gauebat, inexpugnabilis, & ab omnibus rebus inimicis: attamen hac dilabente; dum ardent adorant consilie, viculum ut Deos effert, aditus aperitur, quo cateruarum atrium, cardes, ruina, mala omnia: *Si non Moyses electus erit in ruptura muri.* Metaphora sumunt ab hostibus corona virium cingentibus, se notent ex parte quadam, magni patens fragmentum certe, exempli quæ intemperie accurrerint, ut urbem per hanc in rupturam victores ingrediantur. Eu vobis propono Synagogæ interitum: quo etenim die murus ille corrut, legis diuinae eversum est sepimentum, vidit Moyses, cum ibo in monte cacumine familiariter agens, omnium tumultum mala, velut conglomeratos i. imicos, eo veloci ter tendere ut illum intrarent pestem, sicutem, Moyses, gladios, cædentes omnia: *Quasi ruptum murem invire.* Pestinante, ut sic tum Moyses *Stetit in luce ruptura muri.* Stare phrasu scripturali, Orare signo, leonificat, q. d. vt inimicos vidiit per hanc muri rupturam ingressum parare, festinus se opposuit, ferimus utilissime orationis gladio percinctus, quæ sic uide Deum obsecratur. Is me Domine, hi erant in Iudei mici: *Ait domini eis habet noxiam, aut si non factus est de me de libro tuo, quem scripsi.* q.d. Huic ego Ecclime pecudio expono, si imperium faciant inimici.

III.
Ea sepe
Indæos
preser-
vatoris
Iudæor
Balaam
Men. 24.
3.

cum primum oportet proferantur, me supererunt, me collidant. Ut vero non inspiens hoc egit, alterum Regem imitatus, cuius cum hostes gravissima vobis premerebant obdolio, & iam magia ex parte collabente muto, ad ingressum congerent, illico regina Helene statuam hunc ruptura opposuit, quām nouerat ab ianuico rege summa colo venerazione; q. d. lancea spacula gladii, incincta, damnata omnia, que hac iniuncta aperuta in nostram proficiunt ruinam, hanc pias necesse est Helenae venerandam diruare imaginem. Sic se Moyses opposuit obicem *In rupera muri.*

Hinc lucem accipiunt obscura, quedam S. historie verba. Descendens de monte Moyses, post erecta a opera Aarons, populo mouente seditionem, autem vicii statuam, denunciavit videt populum, inermem, qui nec hostibus resisteret, etiam etiam infirmis. Vides ergo Moyses populum, quod esset nudatus, spoliaverat enim cum Aaron proprie ignoriam cordis. Et inter hostes nudum confiserat. Quia hac populi multas benē voluntates incedebat, immo & vestibus fulgebant nationibus, felinorumque cultu, ut ipse Moyses de plebis agens remedio, hoc primum ex Dei iunctu praecepto, pretiosas illas exuat vestes. Nam deponit ornatum tuum. Non de ornato corporis, sed iubatur materiali, sed de virtutibus, viribus, et robuste hostibus resistendi; hoc indicat: Inter hostes nullum confiserit: hoc enim sit, disrupta legis diuinæ sapientia; expouit scilicet velut sapientia vineam, patulam vulpium, lupis, canibus, aume, tis, hominibus ita omnibus facilis patitur ingressus, ut botros diripiatur, perdant vineas remittantem, rapiantque secunditate. Audiamus & credamus Deo idem confirmanti; tanto vi- bue ferme tempore floridam fore confundandam, ut ab quanto sepe, lex diuina, intemperata, inconsonans, saluque seruaretur; ut nemo sibi ab hostiis timentem incurvis, nemo famem, persternit, morbos timentem; qua tamen hora, hanc consule videbas confessum aceruatim cuncta consolabimus: Quod si non austerior vocem Domini Dei, ut confundas & facias omnia mandata eius. Miserere Dominus super te sicutem & oscurum, & persternit etiam & inamicos eum.

Hoc autem omnibus ita erat in confessu, ut & ipsi Gentiles hoc probè noscent infideles. Num hostes tuos apud Bethuham, calta metatur, bellum agit concilium, quo illam intercipiat: En prodit in medium Achior Dux inclitus, ius dicatio frigium suum datagus: Domine mihi, hoc tibi exponam, ploratum velim, hanc ciuitatem nos muniri vallo,

quod praeculcis certe sed altero omnino, tempore lege Dei sui: Noueris proinde, quamcum in conciliam hanc populus Dei sui legem seruaret, nullus sibi persuaserat hostis, licet eis ipsiis instructi alios, sibi posse in eam viam vi patescere, eamque sibi libenter: si vero haec eveneratur, si conciderat, in offensio pede patet ingressus hostibus, quibus in illis viribus sunt faciores. Proinde hoc nesciit nisi inducatur, hoc confundit, non hoc tam primum sit studium, ut morti situm explores ciuitatis, sed quam stricte, & inviolate se pes legis diuina custodiatur; sicut enim disrupto muro facilem tibi responderet potes ingressum, sic si manterit integer, in castum machinas admovet. Si non offendit populi buius terram Deo suo, India non possumus resistere illa. habebis hic sepe illam fortissimam, qua ciuitates, qua regna custodiunt, Dei legem, cuique mandata custodiunt. Quid credis, ingressum hostibus pacificare, nisi peccata, quibus sepe aperitur? Regnum a genere in gentem transferunt proper iniquitas, & iniuria, & contumelias, & varius delit.